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for his guidance and valuable comments. Moreover, I want to thank my wife

for her endless unconditional support and encouragement.

This thesis is part of a project that has received funding from the European

Union’s Horizon 2020 research and innovation programme under the Marie

Sklodowska-Curie grant agreement No. 681228.

Abstract

The thesis examines the relation of the low-interest rate environment to the

banks’ selected credit risk measures with a panel dataset on banks in Eurozone,

Denmark, Japan, Sweden, and Switzerland covering the period 2011–2017. It

employs a system GMM framework and a combination of bank-related and

macroeconomic variables. This study builds on recent literature on effects

of low-interest rates on banks’ profitability and estimates the following three

hypotheses: The potential effects of the low-interest rate on non-performing

loans (NPL) ratio, risk-weighted assets (RWA) to total assets ratio, and changes

in Tier 1 capital ratio. There are three main results: Firstly, the results suggest

that a prolonged period of negative monetary interest rate can affect the NPL

ratio and reveal a possible relationship between the 3M-interbank interest rate

and NPL ratio. Thus, the thesis does not reject the first hypotheses. However,

it rejects these hypotheses in case of the other two ratios. Secondly, the study

finds a bank heterogeneity to be a significant determinant of the credit risk.

Finally, using recent data, this thesis contributes to the literature focusing on

the drivers of the NPL ratio, RWA to total assets ratio and Tier 1 capital ratio,

where in case of the latter two the existing research is limited compared to the

NPL.
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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá vztah prostřed́ı ńızkých úrokových sazeb k ban-

kovńım ukazatel̊um kreditńıho rizika pomoćı panelových dat pokrývaj́ıćımi

banky zemı́ Eurozóny, Dánska, Japonska, Švédska a Švýcarska během obdob́ı

let 2011–2017. Práce využ́ıvá metody system-GMM se zapojeńım bankovně-

specifických a makroekonomických proměnných. Tato práce navazuje na e-

xistuj́ıćı literaturu zkoumaj́ıćı efekty ńızkých úrokových sazeb na profitabilitu

bank a pokouš́ı se odhadnout tyto následuj́ıćı hypotézy: Eventuálńı vliv ńızkých

úrokových sazeb na ukazatel ohrožených úvěr̊u (NPL), mı́ru rizikově vážených

aktiv (RWA) k celkovým aktiv̊um a vliv na změnu ukazatele Tier 1 kapitálu.

Práce má tyto tři hlavńı závěry: Zaprvé, výsledky naznačuj́ı, že setrváńı v

obdob́ı záporných úrokových sazeb může ovlivnit ukazatel NPL a odhaluj́ı po-

tenciálńı vztah 3měśıčńıch mezibankovńıch sazeb k ukazateli NPL. Tato práce

nicméně zamı́tá hypotézy ohledně ostatńıch dvou ukazatel̊u. Zadruhé, studie

odhaluje bankovńı heterogenitu jako signifikantńı faktor kreditńıho rizika. Zá-

věrem, práce přisṕıvá s využit́ım aktuálńıch dat k literatuře zaměřené na zk-

oumáńı určuj́ıćıch vliv̊u NPL, RWA a ukazatele Tier 1 kapitálu, kde v př́ıpadě

posledńıch dvou zmı́něných je výzkum méně rozvinutý v porovnáńı s NPL.

Klasifikace JEL C33, E43, E52, E58, G21
Kĺıčová slova banky, kreditńı riziko, ńızké úrokové sazby,
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Chapter 1

Introduction

After the global financial crisis of 2007–2008, central banks in several advanced

economies decided to ease the macroeconomic environment by reducing inter-

est rates towards (and eventually below) the zero bound, a move that was

not put into practice before. The motivation of the central banks differed,

the European Central Bank’s (ECB), Sveriges Riksbank’s (SR, central bank of

Sweden) (Demiralp, Eisenschmidt, & Vlassopoulos 2017) and Bank of Japan’s

(BoJ) (Hattori 2017). Decision was following the objective to arrange further

monetary easing to boost the economy and to keep up with the inflation tar-

get, while other central banks employed the policy of negative interest rates to

prevent the excessive inflow of capital (namely Danmarks Nationalbank (DN)

and Swiss National Bank (SNB)) thus trying to prevent overheating of the local

economies (Bech & Malkhozov 2016).

This thesis’ objective is to model and to analyze the potential impact of

too low or negative interest rate on the commercial banks and their risk man-

agement. Lowering overnight policy interest rates usually translates into bank

offered deposit rates following the same trend—cutting interest rates under

the zero bound should theoretically yield the same policy targets as lowering

interest rates above zero. However, with negative interest rates, banks might

become reluctant to charge its clients for deposits (this especially applies for

retail clients)—this can be naturally channeled in changes in risk structure,

with banks preferring riskier loans to compensate for the change in costs (Bech

& Malkhozov 2016).

For the analysis, this thesis uses a data-set of Eurozone, Japan, Swedish,

Swiss and Danish commercial banks originating from the Orbis BankScope

database with observations for 827 different banks. The model controls for
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the effect of the negative interest rates, explains the bank-specific factors (for

example size of the banks or a primary focus of business) and accounts for other

macroeconomic variables in examined countries. The specific objective of this

thesis is to test for the following three hypotheses:

Hypothesis #1: Low-interest rate environment will influence the banks’

Non-performing loans ratio after 1–3 years

Hypothesis #2: Low-interest rate environment will influence the banks’

Risk-Weighted Assets / Total Assets ratio after 1–3 years

Hypothesis #3: Low-interest rate environment will result in a change of

banks’ capital structure.

The results can be found useful for policymakers, as they will try to evaluate

the time frame after which the close to a zero interest or even negative interest

rate policy might translate into the balance sheet of banks and affect the overall

riskiness as expressed in the ratios described in our hypotheses.

The rest of the thesis is structured as follows: Chapter 2 summarizes recent

literature focusing on the modeling of the banking environment influenced by

low and negative interest rates and literature focused on modeling of credit risk

indicators using panel microeconomic data. Then a theoretical background ex-

plaining key concepts important and theories relevant for the topic is explained

in Chapter 3, with a critical focus on bank-specific factors, explaining credit

risk measures and capital structure of the banks.

Subsequently, Chapter 4 discusses the tools and methodology used for the

analysis. Chapter 5 clarifies sources and the nature of the collected data; then

Chapter 6 finally uses the data-set to assess the possible impact of low-interest

rates on the management of credit risk. Chapter 7 summarizes findings of this

master thesis.

Chapter 2

Literature review

This thesis tries to capture the changes in credit risk management after the

crisis observed in years 2007–2008. Therefore, this chapter in Section 2.1 tries

to cover the development of recent studies focused on the impact of the low

interest rates on the banking industry, and then in Section 2.2, it summarizes

another strand of the literature focused on estimating determinants of the credit

risk.

2.1 Low-interest rate environment

In a study Altunbas, Gambacorta, & Marques-Ibanez (2012) explored, how

monetary policy can affect bank risk-taking. They examined the sample 3,000

banks in the euro area from the years 1999 to 2005 using the GMM model.

In its specification, they controlled for standard macroeconomic variables as

well as for bank-specific variables. The researchers applied one year expected

default frequency as a proxy for credit risk measure. The study found the

market interest rate to be a significant factor in explaining the risk position of

the bank.

Borio, Gambacorta, & Hofmann (2017) investigated how the short term

interest rate and the slope of the yield curve relate to the bank profitability

measured by a return on assets ratio. Authors use an annual data-set from 1995

to 2012 (spanning over the financial crisis, which is included in the empirical

model as a dummy variable) of more than 100 banks in 14 countries. Authors

are using the generalized method of moments (GMM) estimator in order to

control for excess endogeneity in the model. Their analysis shows that overall

higher interest rates and steeper yield curve increase banks’ profitability. They
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claim that the effect on the interest income is larger than the changes in the

non-interest income and the size of the effect before, during and after the crisis

changes.

Claessens, Coleman, & Donnelly (2018) examined a sample of 3,385 banks

between years 2005 and 2013 spanning across 47 countries. They regressed a net

interest margin of included banks on a dummy variable indicating whether the

country attained a low rate environment, switching at an interest rate of 1.25%

using panel fixed effects model. They included further variables controlling for

heterogeneity of banks and country-specific macroeconomic variables, as well

as the year, fixed effect. Authors’ findings are that low interest rates have a

marginally larger effect on net interest margin compared to interest rate higher

than the selected threshold. Further, they found that the longer the period of

low interest rates is effective, the greater is the effect on net interest margin.

Bikker & Vervliet (2018) show risk-taking and bank profitability under low

IR - they used system GMM estimator on a sample of more than 5,000 obser-

vations of US banking institutions including. Their analysis shows that even

though the US banks sustained their level of profits, their net interest mar-

gins were impacted, and the banks probably offset the gap by changing loan


[…]


Firstly, with the dataset covering the recent period, we were able in the case

of NPL ratio to confirm the significance of some determinants of the credit

risk other authors found to be significant in their studies focused on earlier

periods and different geographical scope. On the other hand, we identified

other determinants to be insignificant or having an opposite impact. These

outcomes can be a subject of further research.

Secondly, using a system GMM, we were able to observe the effects of bank

heterogeneity, where we controlled for different business bank models and found

significant (in non-robust specifications) impact of the heterogeneity. For the

category of mortgage banks, we found a significant effect on all three credit

risk indicators used in this work.

Finally, we contributed to the limited literature on the determinants of the

RWA density and Tier 1 capital ratio. Nevertheless, on our collected data sam-

ple the results are significant mostly in the non-robust version of estimations.

Hence, this could become a focus of consequent studies on other geographies

or a more recent dataset.

Therefore, we believe that outcomes of this work can be useful for consid-

eration of potential impacts of monetary policies. Commercial banks can also

benefit from this study, where it can help understand the relations between

credit risk measures and macroeconomic or bank-related parameters. Last but

not least, this thesis can serve as a beneficial support for future academic re-

search.
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Appendix A

Supplementary tables

Table A.1: Dataset description by assets in 2017 (billions USD), sum-
marized by bank category

N Mean Std.D. p25 Median p75 Total

Holding banks 60 298.86 601.22 7.41 35.98 203.57 17,931
Commercial banks 329 102.14 302.18 2.18 12.87 53.83 33,603
Cooperative banks 749 11.63 91.98 0.47 1.25 3.45 8,712
Real Estate &
Mortgage banks 57 28.90 38.75 2.69 16.60 34.00 1,647
Savings banks 415 3.53 15.43 0.12 0.25 0.94 1,464

All 1,610 39.35 199.75 0.31 1.41 7.65 63,360
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A. Supplementary tables IV

Table A.4: Non-performing loans estimation results, two-step system
GMM, including CY, GR, IT and PT

(1) (2) (3) (4)
NPL NPL NPL NPL

L.NPL 1.092∗∗∗ 1.089∗∗∗ 1.080∗∗∗ 1.099∗∗∗

EquityToAssets -0.0559∗ -0.0839∗∗∗ -0.0714∗∗ -0.115∗∗∗

LoansToDeposits 0.000053∗∗∗ 0.000088∗∗∗ 0.000067∗∗∗ 0.000029∗∗

CooperativeBank -0.245∗∗∗ -0.294∗∗∗ -0.296∗∗∗ -0.398∗∗∗

MortgageBank 0.138 0.0673 0.150 0.143
SmallBank -0.0350 0.00903 -0.0403 0.0122
InterestRate3M 0.789∗∗∗ 0.797∗∗∗ 0.293 -0.493∗∗

InflationChange -0.0542∗ -0.105∗∗∗ -0.108∗∗∗ -0.0438
log(Assets) 0.0157 0.00687 -0.00486 -0.0227
GDPGrowth -0.427∗∗∗ -0.498∗∗∗ -0.448∗∗∗ -0.403∗∗∗

Slope 0.0562 0.0928 0.0730 0.125∗

Unemployment -0.00439 -0.0159 0.0149 0.0188
MonIR L0 0.333∗∗∗

MonIR L1 0.532∗∗∗

MonIR L2 -0.00150
MonIR L3 -0.719∗∗∗

Constant -0.177 0.327 0.547 1.111∗

Observations 6400 6400 6400 6400
Instruments 31 31 31 31
Wald st. p-value 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
A-B AR(1) p-value 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
A-B AR(2) p-value 0.3304 0.3095 0.3823 0.3678
Hansen J p-value 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
∗ p < 0.05, ∗∗ p < 0.01, ∗∗∗ p < 0.001

A. Supplementary tables V

Table A.5: NPL estimation results, comparison of fixed effects, pooled
OLS and system GMM, excluding CY, GR, IT and PT

(1) (2) (3)
Fixed effects Pooled OLS two step system GMM

L.NPL 0.502∗∗∗ 0.902∗∗∗ 0.988∗∗∗

(38.19) (169.10) (16.19)

Observations 4610 4610 4610
Wald statistic 19744.0
F statistic 319.3 1960.7

Note: Output of other explanatory variables is omit-
ted. The same estimation specification as for the
model in the second column of Table 6.5 is used
∗ p < 0.05, ∗∗ p < 0.01, ∗∗∗ p < 0.001

Table A.6: RWA density estimation results, comparison of fixed ef-
fects, pooled OLS and system GMM, excluding CY, GR,
IT and PT

(1) (2) (3)
Fixed effects Pooled OLS two step system GMM

L.RWADensity 0.536∗∗∗ 0.932∗∗∗ 0.829∗∗∗

(23.05) (92.51) (7.17)

Observations 1691 1691 1691
Wald statistic 11647.0
F statistic 206.8 843.6

Note: Output of other explanatory variables is omit-
ted. The same estimation specification as for the
model in the fifth column of Table 6.12 is used
∗ p < 0.05, ∗∗ p < 0.01, ∗∗∗ p < 0.001

A. Supplementary tables VI

Table A.7: Tier 1 capital ratio estimation results, comparison of fixed
effects, pooled OLS and system GMM, excluding CY, GR,
IT and PT

(1) (2) (3)
Fixed effects Pooled OLS two step system GMM

L.Tier1Ratio 0.630∗∗∗ 0.727∗∗∗ 0.535∗∗∗

(44.96) (71.73) (7.68)

Observations 1945 1945 1945
Wald statistic 618.7
F statistic 324.9 344.4

Note: Output of other explanatory variables is omit-
ted. The same estimation specification as for the
model in the fifth column of Table 6.18 is used
∗ p < 0.05, ∗∗ p < 0.01, ∗∗∗ p < 0.001
