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Contribution
The recent low interest-rate environment has resulted in lower EU banks´ profitability caused often by
failed credit risk management. Matěj Maivald investigates the topic when testing key determinants of
non-performing loans (NPLs) during the 2011-2017 period. The main value added of the thesis is the
use of a unique dataset comprising of 827 banks, which enables to investigate many factors such a
NPL ratio, a risk-weighted assets to total assets ratio and a Tier 1 capital ratio. Also, he observed the
effects of bank heterogeneity His contribution to the literature is therefore clear.

Methods
The author presents three hypotheses. When testing them, Matěj applies standard methods such as
the OLS or the GMM system developed by Arellano & Bover (1995) and Blundell & Bond (1998).

Literature
The 5-page literature on relevant works seems reasonable. The author compares his results with
Ahmad & Ariff (2007), Chaibi & Ftiti (2015) or Dimitrios et al. (2016) what makes his research valuable.

Manuscript form
The manuscript form fulfils standard requirements. When looking at thesis ‘structure, I believe that,
after some adjustments, one research paper in a journal with impact factor might be developed from it.
I appreciate that Tables 6.7 include a comparison of authors´ findings with other researchers and
hence it highlights the author´s contribution.
Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Matěj has developed a solid academic approach, reviewed the existing literature, identified and
investigated open research questions and drew relevant conclusions from that.
Questions to the defense:
1) Table 6.7 on p. 38 shows a dummy variable for mortgage banks have a significant negative
effect on NPLs. What are specifics of this bank business model? Does Matěj have any regulatory
policy recommendation in this respect?
2) The results of Hypothesis #1 indicates a significant one-year delayed effect on the NPL ratio of
the low interest rate environment, when NPLs were increasing. What is explanation for this 1-year
delay (and not for 2-year and 3-year delays)? Could a “search for yield” strategy by banks play a role
here?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E

0 – 50 F